
 

Prefeitura Municipal de Muquém do São Francisco
Segunda-feira • 9 de Dezembro de 2024 • Ano VI • Nº 1390

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Atos Administrativos ................................................................................................ 02 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilmaria Rios Pereira Araújo

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEE3MJCWOUNBQUI4QZK4QJ



Segunda-feira
9 de Dezembro de 2024
2 - Ano VI - Nº 1390 Muquém do São Francisco 

Atos Administrativos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEE3MJCWOUNBQUI4QZK4QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                                                                    

PORTARIA Nº 615, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

“DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DA 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS INSCRITAS NOS 

EDITAIS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE MUQUÉM DO SÃO FRANCISCO – 

BA (2024).” 

 

A Secretaria de Educação, através da Coordenação de Cultura de Muquém do São Francisco, 

no uso das suas atribuições e prerrogativas; e 

 

CONSIDERANDO a Lei que institui a Política Nacional Aldir Blanc nº 14.399/2022, 

regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740/2023; 

 

CONSIDERANDO  a Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), o 

Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e a Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN 

PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade); 

 

CONSIDERANDO os “CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO” dos Editais PNAB 04/2024 

(FOMENTO AS ARTES E EXPRESSÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO) e 05/2024 

(APOIO A ESPAÇOS E INICIATIVAS CULTURAIS); 

 

CONSIDERANDO, ainda, a Portaria nº 613/2024 e os encaminhamentos da Comissão de 

Avaliação dos Projetos que se reuniu presencialmente no dia 08/12/24. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR da Seleção de Propostas Inscritas nos 

Editais Municipais da Política Nacional Aldir Blanc de Muquém do São Francisco 2024, 

sendo: 

 

 

 

  



Segunda-feira
9 de Dezembro de 2024
3 - Ano VI - Nº 1390 Muquém do São Francisco 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEE3MJCWOUNBQUI4QZK4QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                                                                    

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO AS LINGUAGENS ARTÍSTICAS E 

EXPRESSÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 

 

PROJETO SELECIONADO (AMPLA CONCORRÊNCIA) - LINHA 1 
 

Proponente Título do Projeto Setor Cultural   Comunidade 

João Batista Silva de Souza  Documentário As Cavernas da 

Piragiba   

Audiovisual  Sede 

 

PROJETOS NÃO SELECIONADOS (AMPLA CONCORRÊNCIA) - LINHA 1 
 

Proponente Título do Projeto Setor Cultural   Comunidade 

Maisa Santos Oliveira  Bonecas e Crochê    Artesanato  Boa Vista 

Pixaim  

Noemia de Souza Chavier  Documentário  Audiovisual Boa Vista do 

Pixaim  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS SELECIONADOS (AMPLA CONCORRÊNCIA) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto 
Setor 

Cultural   
Comunidade 

Iara dos Santos Bizerra  Grupo de Canto Senhor Jesus  Expressões 

Culturais  

Quilombo 

Fazenda 

Grande  

Carlos Dharles Ferreira de 

Oliveira  

EP – Sons da Minha Sala  Música  Manoel Dias  

Eliana Rodrigues de Souza  Balaio de Palha de Carnaúba  Artesanato  Quilombo 

Jatobá  

Lindaura Pereira de Oliveira   Roda de Leitura – Fortalecimento 

do Leitor  

Literatura  Assentamento 

Manoela Dias  

Jonatos de Souza Jesus  

 

Show com Voz e Viola de 

Jonatos 

Música  Vila Beira Rio  

Maisa Gomes de Souza  

 

Oficina de Culinária Sequilhos  Culinária 

Tradicional  

Assentamento 

Manoel Dias  

Ariana Marques de Andrade Paes  Oficina de Trança  Expressões 

Culturais   

Santa Barbara  

Eliomar dos Santos Lima  

 

Show de Léo Santos do Forró  Música  Javi 

Felipe de Souza Jesus  Show Felipe Teclas Show  Música  Vila Beira Rio 

Luiz Carlos Silva de Aquino  Show de Forró com Luiz dos 

Teclados  

Música  Reforma 

Santana  

Joseph Luid de Oliveira  Videoclipe Desprenda-se do 

Tempo  

Música e 

Audiovisual  

Assentamento 

Manoel Dias  

Milena Gonçalves dos Santos   Arco-íris Um Canto de Esperança  Música  Sede  

Gabriela Santos da Silva  

 

Oficina de Feltro  Artesanato  Assentamento 

Manoel Dias  

Alan Alves Souza  

 

Oficina de Capoeira  Capoeira  Sede  

 

 



Segunda-feira
9 de Dezembro de 2024
4 - Ano VI - Nº 1390 Muquém do São Francisco 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEE3MJCWOUNBQUI4QZK4QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                                                                    

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS SUPENTES (AMPLA CONCORRÊNCIA) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto Setor Cultural  Comunidade 

Camila Lima Teles  Recital Poético  Literatura  Boa Vista do 

Pixaim  

Leonardo Pereira Pedro  Show de Forró de Leozinho 

Pegada  

Música  Javi  

Gilmar Barbosa Santos  Videoclipe  Música e 

Audiovisual  

Boa Vista do 

Pixaim  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS SELECIONADOS (COTAS PARA NEGROS/AS) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto 
Setor 

Cultural  
Comunidade 

Matheus da Silva Ferreira  Show Musical para o Dia das Mães  Música  Barreiro da 

Passagem  

Eliene Santos da Silva  Sabor da Mandioca  Culinária 

Tradicional  

Três Morros  

Aelson Mariano Pereira  Show de Voz e Violão com Aelson 

Mariano  

Música  Javi  

Hélio Rodrigues Santos  Produção Musical em Estudio Com 

Hélio Som 

Música  Javi  

Eliene Santos da Silva  Artesanato com Produtos 

Recicláveis  

Artesanato  Assentamento 

Vila Enedina  

Ailton Gonçalves Lima  Exposição de Miniaturas em Metais  Artes Visuais  Javi  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS SUPLENTES (COTAS PARA NEGROS/AS) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto 
Setor da 

Cultura  
Comunidade 

Geovani da Silva Gonçalves  

 

Show com Vaninho Santos  Música  Javi  

Eliane dos Santos Fernandes  Oficina de Filtro dos Sonhos  Artesanato  Passagem  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS SELECIONADOS (COTAS PARA INDÍGENAS) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto Setor Cultural  Comunidade 

Albertina Faria da Silva 

Nascimento  

 

Mostra Cultural Indígena na 

Escola  

Culturas 

Identitárias  

Passagem – 

Indígena 

Tapuia 

Beatriz Ferreira de Souza  Mostra Cultural Pankarú  Cultura 

Identitárias  

Passagem – 

Indígena 

Pankaru 

Tayane Ferreira dos Santos 

Silva  

Oficina de Ervas Medicinais dos 

Povos Kiriri 

Expressões 

culturais  

Aldeia 

Indígena 

Kiriri  



Segunda-feira
9 de Dezembro de 2024
5 - Ano VI - Nº 1390 Muquém do São Francisco 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEE3MJCWOUNBQUI4QZK4QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                                                                    

Raiany Santos da Silva  História do Povo Kiriri de 

Muquém  

Audiovisual  Aldeia 

Indígena 

Kiriri 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS SUPLENTES (COTAS PARA INDÍGENAS) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto Subcategoria Comunidade 

Maria Fernanda Ferreira da 

Silva  

Oficina e Mostra de Artesanato  Artesanato  Passagem  

Tayara Ferreira da Silva  Festival de Culinária Indígena 

Ribeirinha  

Culinária 

Tradicional  

Passagem  

Apolo Ferreira de Souza  De Tardezinha Com Apolo “O 

Indígena” 

Música  Passagem  

Caique Santos da Silva  Tecendo para Valoriza  Artesanato  Aldeia 

Indígena 

Kiriri   

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETO NÃO SELECIONADO (COTAS PARA INDÍGENAS) - LINHA 2 

 

Proponente Título do Projeto Subcategoria Comunidade 

Letícia Farias Silva  Medicina Tradicional do Povo 

Tapuia   

Dança e 

Produção 

Cultural   

Passagem  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024 

PROJETOS NÃO SELECIONADOS (AMPLA CONCORRÊNCIA) - LINHA 2 
 

Proponente Título do Projeto Setor Cultural  Comunidade 

Ludimila dos Santos Lima  Sem Título  Artesanato  Boa Vista do 

Pixaim  

Ivanilson Souza Barbosa 

Santos  

Sem Título  Música  Boa Vista do 

Pixaim  

Vanessa dos Santos Lima  Sem Título  Artesanato  Boa Vista do 

Pixaim  

Cássia Maria Gomes Pereira 

dos Anjos  

Sem Título  Culinária 

Tradicional  

Boa Vista do 

Pixaim  

Alexandre Pereira dos Anjos Sem Título  Música  Boa Vista do 

Pixaim  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2024 

SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 

PARA RECEBEREM SUBSÍDIOS PARA MANUTENÇÃO 

 

ESPAÇO/AMBIENTE/INICIATIVA ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) CULTURAL(IS) 

NÃO HOUVE PROPONENTES INSCRITOS 

NESTE EDITAL 

 

 



Segunda-feira
9 de Dezembro de 2024
6 - Ano VI - Nº 1390 Muquém do São Francisco 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MEE3MJCWOUNBQUI4QZK4QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                                                                    

Art. 2º. Conforme Editais PNAB Muquém do São Francisco, havendo saldo remanescente em 

algum edital, a sobra poderá ser remanejada para selecionar propostas suplentes de editais com 

maior demanda. 

 

Art. 3º. No caso de identificação de qualquer irregularidade documental de proponentes 

selecionados(as), o repasse poderá ser suspenso ou cancelado e suplentes poderão ser 

convocados(as). 

 

Art. 4º. Os(as) proponentes suplentes ou não selecionados poderão entrar com recurso dentro 

dos prazos estabelecidos pela Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Muquém do São Francisco/BA, 09 de dezembro de 2024. 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/COORDENAÇÃO DE CULTURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUÉM DO SÃO FRANCISCO-BA 

 
 

 


		2024-12-09T10:41:45+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




